cada guia que o crédito é em favor do Estado de Rondônia, e, efetuou os recolhimentos dos 

valores antes mesmo da efetiva circulação das mercadorias.  E,  que os pagamentos foram 

efetuados no dia 23 de julho de 2025, sendo recolhido o total de R$ 3.104,42 (três mil, cento e 

quatro reais e quarenta e dois centavos). Afirma que o crédito tributário se extingue com o 

pagamento, conforme artigo 156, inciso “I” do CTN.

Alegações da defesa conforme folhas 05 a 12, do anexo da defesa 

“IMPUGNAÇÃO AUTO DE INFRAÇÃO SEFIN-RO”.

E por fim, nos pedidos, conforme folhas 14 a 15 do  anexo da defesa

[...]

cada guia que o crédito é em favor do Estado de Rondônia, e, efetuou os recolhimentos dos 

valores antes mesmo da efetiva circulação das mercadorias.  E,  que os pagamentos foram 

efetuados no dia 23 de julho de 2025, sendo recolhido o total de R$ 3.104,42 (três mil, cento e 

quatro reais e quarenta e dois centavos). Afirma que o crédito tributário se extingue com o 

pagamento, conforme artigo 156, inciso “I” do CTN.

A defesa apresentou os seguintes documentos: 

1. Guia Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais – GNRE - UF Favorecida;